
 1 

議  事  録 

会議の名称 平成 31 年 愛荘町教育委員会 第 2回臨時会  

開催日時 平成 31年 4 月 2日（火）午後 10時 18 分 

開催場所 秦荘庁舎 2階 第 3会議室 

出席者 【教育長】徳田 寿 

【教育委員】3名 

森 秀昭、中村 由香里、八島 琢磨 

【事 務 局】6名 

教育次長   青木 清司  教育振興課課長 田中 幹雄 

教育振興課課長 北川 寛  生涯学習課長  本田 康仁 

図書館長 茶谷 えりか    教育振興課主査 久保 泰代 

【傍 聴 人】なし 

議事日程 日程第 1 指名第 2号 愛荘町教育委員会教育長職務代理者の指名につい 

て 

議事録作成者 教育振興課 久保 泰代  

 

 

青木次長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

徳田教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 時 18 分開会 

 

 では、あらためましてみなさんおはようございます。着任式終了後と

いうことで大変お疲れの中、臨時の教育委員会ということでよろしくお

願いをいたしたいと思います。私この 4 月 1 日から教育次長ということ

で参りました。よろしくお願いをいたします。それでは、本日でござい

ますが去る3月22日の3月議会におきまして徳田寿様が教育長の任命を

同意されたところでございます。本日から就任ということでございます

ので徳田教育長からご挨拶をいただきたいと思いますのでよろしくお願

いいたします。 

 

 

 失礼いたします。ただいまご紹介いただきました、本日より教育長を 

拝命いたしました徳田寿でございます。教育委員の皆様方におかれまし

ては、昨年度まで学校現場により近いところでさまざまなご支援、ご協

力を賜りまして本当にありがとうございました。おかげをもちまして愛

知川東小学校二年間在任中大過なく過ごさせていただきました。本当に

感謝を申し上げます。本日よりは教育長としてまた違う立場の中で皆様

方のご支援、ご協力をお願いすることになるわけでございます。もとよ

り近年教育に期待されるものといいますのは大変広くなってきてござい

ます。加えまして、いじめあるいは虐待等子供たちの厳しい環境という

ものが大変クローズアップされております。しかし、そういう中だから



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

青木次長 

 

 

 

 

 

徳田教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

青木次長 

 

こそ子供たちひとりひとりが輝きあるいは町内にお住まいのかたがたみ

なさんがそれぞれの個性、強み、持ち味を発揮されて自身の将来を豊か

に自己実現されていく、そうしたことを教育が後押しすることが必要で

はないかなというふうに思っております。ハード面の整備ももちろん必

要でございますが、ソフト面の充実というものも今後ますます大事にな

ってくるのではないかなというふうに思っております。私も本町で勤務

をさせていただいた経験はあるわけではございますけれども、ここ数年

間は学校現場の中で比較的偏った物の見方に終始してきたこともあった

のかなというふうに思っております。今後とも皆様方からまたご指導、

ご鞭撻を賜りまして愛荘町の教育の発展のために微力ながら尽力してま

いりたいと思います。今後ともお力添えをお願い申し上げまして、就任

に当たってのご挨拶とさせていただきます。今後ともどうぞよろしくお

願いいたします。 

 

 

 ありがとうございました。本日でございますが、松浦委員が欠席でご

報告をいただいておりますのでよろしくお願いいたします。それでは、

臨時委員会を開催させていただきたいと思います。進行につきましては

教育長さんよろしくお願いいたします。 

 

 

それでは、ただいまの出席委員は 4 名でございます。したがって地方

教育行政の組織および運営に関する法律第14条第3項の規定により臨時

教育委員会は成立いたしますので開会をさせていただきます。最初に議

事録の承認でございますが、3月 29 日に開催しました議事録の調製が未

了でございます。4月定例委員会までには事務局において調製いたしますの

で、よろしくお願いをいたします。 

 

 なお、本日の委員会の議事録の署名も委員全員でお願いをいたします。 

 

 それでは、議題に入ります。 

 

 日程第1 指名第2号 愛荘町教育委員会教育長職務代理者の指名につい

て、を議題といたします。事務局より説明をさせていただきます。 

 

 

 それでは議事の説明をさせていただきます。 

議事を開いていただきまして議事日程の第 1でございます。着座にて説明さ



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

徳田教育長 

 

 

 

 

各委員 

 

 

徳田教育長 

 

 

 

 

 

 

森教育長職務代

理者 

 

 

 

 

 

 

徳田教育長 

 

 

 

せていただきます。 

 

愛荘町教育委員会教育長職務代理の指名につきましては、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第 13 条第 2項の規定によりまして、「教育長に事

故があるとき、又は教育長が欠けたときには、あらかじめその指名する委員

がその職務を行う」との規定がございます。 

 この規定によりまして、徳田教育長から職務代理者の指名をお願したいと

思いますのでよろしくお願いをいたします。 

 

 

それでは、委員の皆様のうちから教育長職務代理者としまして、森委員を

指名させていただきたいと思いますが、いかかでございますでしょうか。よ

ろしいでしょうか。 

 

 

 よろしくお願いします。 

 

 

 質疑・ご意見がないようでございますので、 

 日程第1 指名第2号 愛荘町教育委員会教育長職務代理者の指名につき

ましては、森委員が愛荘町教育委員会教育長職務代理者に指名されました。 

 

 ここで、森教育長職務代理者様からご挨拶をいただきたいと思います。 

 

 

 おはようございます。着任式いろいろとありがとうございました。職務代

理というような大役をまさか私が指名いただくなんて思ってはおりません

でしたけれども、今の先生方それぞれの姿を見て、一緒にやっぱり自分も頑

張っていきたいということを感じましたので、これからいろいろとまた皆様

方にはご迷惑をかける部分があるかと思いますが、どうぞまたご支援いただ

きますようよろしくお願いいたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 議案は以上のとおりでございます。 

 

10 時 26 分閉会 

 

 


